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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
 ACCIDENTES  DE  TRÁNSITO REGISTRADOS Y DISTRIBUCIÓN PORCENTUAL

AÑO 2007

   INIDE - II.7.1

Departamento Accidentes Porcentaje de Accidentes

Total 20,792 100

Nueva  Segovia 160 0.77
Jinotega 278 1.34
Madriz 86 0.41
Estelí 599 2.88
Chinandega 703 3.38
León 902 4.34
Matagalpa 856 4.12
Boaco 189 0.91
Managua 14,163 68.12
Masaya 896 4.31
Chontales 197 0.95
Granada 436 2.10
Carazo 425 2.04
Rivas 288 1.39
Río San Juan 63 0.30
RAAN 234 1.13
RAAS 317 1.52

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
RESULTADO DE LOS ACCIDENTES DE TRÁNSITO, SEGÚN CONSECUENCIAS

AÑO 2007

 INIDE - II.7.2

Tipo Accidentes Muertos Lesionados

Total Anual 20,792 522 4,614

Atropello 957 171 905
Accidentes con animales 232 4 47
Accidentes con fuga  de vehículos 335 6 63
Caída de pasajeros 74 25 52
Colisión 18,099 175 2,691
Colisión con objetos fijos 533 25 147
Vuelcos 404 104 650
Otros 158 12 59

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito, 

RESULTADO DE LOS ACCIDENTES DE TRÁNSITO, SEGÚN CAUSAS
AÑO  2007

INIDE - II.7.3

Ocurrencia de los Accidentes Accidentes Muertos Lesionados

Total General 20,792 522 4,614

Caída de pasajeros 81 22 48
Conducir contra la vía 282 10 67
Desatender señales de tránsito 2,331 20 397
Distracción en el Manejo 132 3 55
Exceso de velocidad 199 47 226
Falta de pericia 626 23 173
Giros indebidos 2,672 87 755
Imprudencia Peatonal 489 90 433
Interceptar el paso 416 -4 124
Invadir el Carril 3,912 78 923
Mal estado mecánico 385 39 334
No hacer alto, interrumpir paso 498 1 107
No guardar distancia 4,782 24 428
No tener precaución al retroceder 2,813 24 135
Semovientes en la Vía 252 3 48
Violación peatonal 87 4 111
Otras causas 835 43 250

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito, 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
 ACCIDENTES DE TRÁNSITO, SEGÚN  INCIDENCIAS

     DIARIAS  Y HORARIAS
    AÑO  2007

INIDE - II.7.4

Descripción Accidentes Muertos Lesionados

Días 20,792 522 4,614

Lunes 3,140 76 682
Martes 2,993 39 554
Miércoles 2,980 64 575
Jueves 2,965 62 529
Viernes 3,245 67 673
Sábado 3,238 108 846
Domingo 2,231 106 755

Rango Horario 20,792 522 4,614

 00 - 04 702 48 224
 05 - 08 2,981 73 605
 09 - 12 5,590 105 1,097
 13 - 16 5,552 100 1,099
 17 - 20 4,604 125 1,209
 21 - 24 1,363 71 380

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito, 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
ACCIDENTES DE TRÁNSITO POR MES, SEGÚN DEPARTAMENTO

AÑO 2007

 INIDE - II.7.5

Departamento Total Meses
Enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

Total 20,792 1,530 1,547 1,728 1,483 1,727 1,710 1,757 1,937 1,788 1,890 1,743 1,952

Nueva Segovia 160 10 9 12 17 22 15 12 12 12 13 15 11
Jinotega 278 19 20 21 32 26 25 16 27 17 27 22 26
Madriz 86 5 6 7 9 11 5 11 5 6 7 8 6
Estelí 599 40 53 48 49 48 44 48 60 55 53 52 49
Chinandega 703 53 52 55 62 55 52 70 64 59 35 55 91
León 902 21 20 35 38 91 93 91 103 84 113 103 110
Matagalpa 856 77 63 51 63 72 67 67 87 63 67 90 89
Boaco 189 20 7 13 10 9 8 24 27 13 23 15 20
Managua 14,163 1,089 1,094 1,252 987 1,167 1,165 1,184 1,291 1,217 1,301 1,158 1,258
Masaya 896 61 67 68 72 81 76 79 75 84 67 70 96
Chontales 197 7 16 13 13 13 16 19 23 15 20 18 24
Granada 436 22 31 32 27 37 46 43 47 49 23 35 44
Carazo 425 47 36 35 36 23 19 28 37 36 62 35 31
Rivas 288 13 26 15 16 27 29 21 29 28 25 25 34
Río San Juan 63 1  - 11 9 3 11 5 2 1 9 7 4
RAAN 234 17 21 24 19 16 11 13 20 30 22 12 29
RAAS 317 28 26 36 24 26 28 26 28 19 23 23 30

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACION DE DESARROLLO
PERSONAS FALLECIDAS EN  ACCIDENTES DE TRÁNSITO POR MES,

 SEGÚN DEPARTAMENTO
AÑO 2007

INIDE - II.7.6

Departamento Total Meses
Enero Feb. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

Total 522 27 44 45 46 41 42 63 42 32 37 45 58

Nueva Segovia 30 1 1 1 4 2 1 3  - 1 3 3 10
Jinotega 24 1 5  - 1 5 3 1 1 1 1 2 3
Madriz 11 2  - 1 1 1  - 1 1 1 1  - 2
Estelí 23 1 2 3 1 2 2 3  - 1 3 3 2
Chinandega 42 2 2  - 3 3 5 5 3 8 3 5 3
León 44 3 2 3 7  - 3 16  - 4 2 2 2
Matagalpa 66 4 17 1 5 10 5 4 6 2 3 4 5
Boaco 19 2  - 2 2 2 1 1 2  - 1 6  - 
Managua 157 6 8 21 10 7 11 21 20 7 12 14 20
Masaya 21 2  - 1 3 4 1 2 1 2 2 1 2
Chontales 25 2 2 1 3  - 2 3 5 1  - 1 5
Granada 10  - 1  - 4 2  -  - 1  - 1  - 1
Carazo 14  - 1 2  - 1 2 1  - 3 3 1  - 
Rivas 17 1 2 4  - 2 2 1  -  - 2 1 2
Río San Juan 7  -  - 2  -  - 3  -  - 1  - 1  - 
RAAN 9  -  - 3 2  -  - 1 2  -  -  - 1
RAAS 3  - 1  -  -  - 1  -  -  -  - 1  - 

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
PERSONAS LESIONADAS EN ACCIDENTES DE TRÁNSITO POR MES, 

 SEGÚN DEPARTAMENTO
AÑO 2007

 INIDE - II.7.7

Departamento Total Meses
Enero Feb. Mar. Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

Total 4,614 377 383 354 362 348 333 385 423 406 422 390 431

Nueva Segovia 203 13 49 15 22 7 13 6 6 13 17 9 33
Jinotega 162 36 10 12 15 13 14 5 10 14 12 10 11
Madriz 64 6 9 3 9 4 3 13 1 3 1 8 4
Estelí 198 26 19 19 15 16 8 14 14 9 25 13 20
Chinandega 173 11 1 8 6 12 9 11 15 45 26 20 9
León 217 8 4 22 11 23 8 35 18 15 36 20 17
Matagalpa 440 53 58 18 50 38 27 17 46 14 24 43 52
Boaco 55 6 2 1 3 3  - 11 8 2 5 7 7
Managua 1,777 150 129 160 148 139 140 154 171 160 127 149 150
Masaya 450 22 30 29 28 34 31 32 47 59 48 39 51
Chontales 140 5 21 6 11 18 14 20 15 10 5 1 14
Granada 165 4 11 9 8 14 27 13 25 11 8 20 15
Carazo 151 16 13 8 9 6 6 13 8 8 47 12 5
Rivas 143 4 9 10 4 9 8 14 14 28 13 17 13
Río San Juan 26  -  - 3 6  - 5 7  -  - 4 1  - 
RAAN 119 3 8 16 9 3 11 9 12 9 13 9 17
RAAS 131 14 10 15 8 9 9 11 13 6 11 12 13

Fuente:  Departamento de Estadística de la Secretaria Ejecutiva,  Jefatura de Tránsito. 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
DELITOS OCURRIDOS Y ESCLARECIDOS,  Y PORCENTAJE

DE ESCLARECIMIENTO, SEGÚN TIPICIDAD 
 AÑO 2007

 INIDE - II.7.8 

Tipicidad
Delitos % de

Esclarecimiento
DelictivoOcurridos Esclarecidos

Total de Delitos 139,318 63,730 45.74

Contra las Personas 58,526 37,915 64.78
Abuso Deshonestos 715 335 46.85
Acoso Sexual 509 232 45.58
Asesinatos 228 142 62.28
Estupros 893 472 52.86
Faltas Contra las Personas 29,293 24,398 83.29
Homicidio 842 536 63.66
Lesiones 21,314 9,204 43.18
Raptos 618 303 49.03
Violaciones 1,757 1,015 57.77
Otros 2,357 1,278 110.20

Contra la Propiedad 64,540 17,026 26.38
Abigeatos 3,894 872 22.39
Daños a la  Propiedad 6,168 2,155 34.94
Estafas 2,898 971 33.51
Hurtos 20,863 5,864 28.11
Robos con Fuerza 16,138 2,639 16.35
Robos con Intimidación 6,817 1,561 22.90
Robos con Violencia 4,885 1,543 31.59
Otros 2,877 1,421 98

Otros Delitos 16,252 8,789 54.08
Contra la Libertad Individual 9,743 3,966 40.71
Contra la Salud Pública 1,604 1,456 90.77
Otras Familias 3,655 2,240 61.29
Otras Faltas 1,250 1,127 90.16

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía Nacional
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
ACTIVIDAD DELICTIVA, SEGÚN DEPARTAMENTO

AÑO 2007

 INIDE - II.7.9

Departamento
Delitos

Operatividad
Ocurridos  Esclarecidos

La República 139,318 63,730 45.74

Nueva Segovia 2,316 1,842 79.53
Jinotega 3,953 3,126 79.08
Madriz 2,484 1,540 62.00
Estelí 4,756 1,843 38.75
Chinandega 9,193 5,847 63.60
León 7,285 4,022 55.21
Matagalpa 12,606 4,904 38.90
Boaco 1,749 1,277 73.01
Managua 54,125 17,618 32.55
Masaya 6,799 5,099 75.00
Chontales 3,338 1,896 56.80
Granada 6,060 2,990 49.34
Carazo 6,933 1,997 28.80
Rivas 4,092 2,220 54.25
Río San Juan 1,382 1,085 78.51
RAAN 6,668 3,425 51.36
RAAS 5,579 2,999 53.76

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía Nacional
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
DELITOS OCURRIDOS POR DEPARTAMENTO, SEGÚN TIPICIDAD

 AÑO  2007

 INIDE - II.7.10

Tipología Total
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Total Delitos 139,318 2,316 3,953 2,484 4,756 9,193 7,285 12,606 1,749 54,125 6,799 3,338 6,060 6,933 4,092 1,382 6,668 5,579

Contra Personas 58,526 1,032 2,163 1,246 1,786 3,870 3,431 5,895 665 21,395 3,655 1,432 2,293 3,035 1,239 590 2,808 1,991

Abuso Deshonestos 715 4 29 9 21 47 56 36 17 271 45 13 29 39 12 15 32 40

Acoso Sexual 509 21 19 14 13 38 41 16 8 161 50 16 29 40 16 4 8 15

Asesinatos 228 6 29 1 3 9 3 34 7 21  - 19 2 1 5 3 33 52

Estupros 893 32 32 50 44 57 37 61 26 202 53 44 18 46 27 8 77 79

Faltas Contra las Personas 29,293 424 1,229 682 832 2,452 2,219 3,125 8 10,257 1,816 678 1,316 2,104 417 233 887 614

Homicidio 842 22 33 14 16 54 56 94 26 280 33 44 11 20 25 16 42 56

Lesiones 21,314 404 442 330 743 860 763 1,965 407 9,236 1,444 459 693 576 646 176 1,351 819

Raptos 618 25 78 32 8 40 4 124 38 41 10 35 28 25 11 24 39 56

Violaciones 1,757 37 114 49 50 136 85 206 32 360 87 76 82 60 37 43 159 144

Otros 2,357 57 158 65 56 177 167 234 96 566 117 48 85 124 43 68 180 116

Contra la Propiedad 64,540 864 1,346 950 2,335 4,456 3,394 5,131 905 26,313 2,380 1,570 3,112 3,206 2,288 565 2,843 2,882

Abigeatos 3,894 78 118 38 110 205 230 715 165 366 34 364 96 130 161 159 331 594

Daños a la  Propiedad 6,168 84 166 104 346 385 243 665 93 2,410 260 129 302 319 191 46 207 218

Estafas 2,898 26 46 22 149 259 202 322 76 966 153 70 201 190 93 10 49 64

Hurtos 20,863 231 429 499 724 1,807 1,195 1,443 324 7,583 817 461 1,262 1,028 834 182 1,127 917

Robos con Fuerza 16,138 321 322 193 691 975 868 1,126 147 7,207 591 358 795 892 407 100 556 589

Robos con Intimidación 6,817 48 97 26 60 365 235 277 29 4,612 174 69 132 240 90 9 188 166

Robos con Violencia 4,885 46 89 33 175 333 259 299 24 2,165 176 91 250 290 103 18 317 217

Otros 2,877 30 79 35 80 127 162 284 47 1,004 175 28 74 117 409 41 68 117

Otros Delitos 16,252 420 444 288 635 867 460 1,580 179 6,417 764 336 655 692 565 227 1,017 706

Contra la Libertad Individual 9,743 274 130 153 390 491 199 882 116 4,747 338 139 335 384 326 105 353 381

Contra la Salud Pública 1,604 40 93 16 69 100 133 123 7 600 84 21 72 29 35 3 78 101

Otras Familias 3,655 91 197 63 163 271 110 485 25 929 310 100 181 172 204 94 131 129

Otras Faltas 1,250 15 24 56 13 5 18 90 31 141 32 76 67 107  - 25 455 95
Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía Nacional
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
DELITOS ESCLARECIDOS POR DEPARTAMENTO, SEGÚN TIPICIDAD

 AÑO  2007 

 INIDE -II.7.11 

Tipología
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Total Delitos 63,730 1,842 3,126 1,540 1,843 5,847 4,022 4,904 1,277 17,618 5,099 1,896 2,990 1,997 2,220 1,085 3,425 2,999

Contra Personas 37,915 971 1,912 1,069 963 2,668 2,354 3,341 625 12,124 3,251 1,077 1,820 1,158 935 553 1,772 1,322
Abuso Deshonestos 335 4 27 4 16 34 44 17 17 29 35 7 14 11 9 15 20 32

Acoso Sexual 232 21 17 11 7 26 29 4 8 7 40 9 14 4 12 3 7 13

Asesinatos 142 5 22 1 3 6 2 18 5 9  - 13 2  - 3 3 28 22

Estupros 472 32 32 32 24 41 31 23 24 15 46 20 12 15 18 6 51 50
Faltas Contra las 
Personas 24,398 409 1,107 682 452 1,570 1,480 2,131 8 10,255 1,788 551 1,313 823 341 229 857 402

Homicidio 536 19 30 12 12 51 43 76 23 97 27 31 9 13 16 16 31 30

Lesiones 9,204 371 380 235 383 659 551 826 393 1,527 1,165 344 369 232 475 167 528 599

Raptos 303 23 53 10 2 26 3 35 29 2 8 16 10 3 4 20 34 25

Violaciones 1,015 35 105 36 32 113 70 109 28 64 64 50 47 21 26 39 90 86

Otros 1,278 52 139 46 32 142 101 102 90 119 78 36 30 36 31 55 126 63

Contra la Propiedad 17,026 485 829 276 544 2,494 1,303 857 486 3,418 1,235 551 767 531 878 318 901 1,153
Abigeatos 872 42 56 8 14 85 70 75 54 28 11 74 16 11 36 53 115 124

Daños a la Propiedad 2,155 67 124 45 147 273 152 169 68 357 168 75 114 74 105 36 68 113

Estafas 971 23 32 10 49 174 108 55 30 176 95 29 45 29 50 8 24 34

Hurtos 5,864 168 288 132 155 1,013 472 229 202 809 489 198 306 178 314 120 351 440

Robos con Fuerza 2,639 102 147 37 62 403 212 126 65 599 138 95 134 77 76 49 140 177

Robos con Intimidación 1,561 20 62 11 20 229 86 41 18 731 88 23 34 53 14 5 51 75

Robos con Violencia 1543 37 61 11 61 233 100 62 15 382 110 40 81 66 32 16 111 125

Otros 1421 26 59 22 36 84 103 100 34 336 136 17 37 43 251 31 41 65

Otros Delitos 8,789 386 385 195 336 685 365 706 166 2,076 613 268 403 308 407 214 752 524
Contra la Libertad 
Individual 3966 245 110 108 188 370 135 314 112 961 272 106 168 156 238 97 111 275

Contra la Salud Pública 1456 39 91 16 57 92 133 94 6 544 81 21 68 18 31 3 75 87

Otras Familias 2,240 87 161 35 81 218 86 215 18 430 230 71 100 76 138 89 112 93

Otras Faltas 1,127 15 23 36 10 5 11 83 30 141 30 70 67 58  - 25 454 69
Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía Nacional
las Minas o Triangulo Minero  parte de las RAAN, Zelaya Sur parte de la RAAS.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
SUICIDIOS FEMENINOS POR RANGOS DE EDAD Y NIVEL ESCOLAR, 

 SEGÚN, CARACTERÍSTICAS A NIVEL  NACIONAL 
  AÑO 2007

 INIDE -II.7.12

Suicidios

Rango de Edad Nivel Escolar

Total
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Total General  29  -  3  6  11  6  3  29  -  13  14  2  - 

Causas de Suicidios  29  -  3  6  11  6  3  29  -  13  14  2  - 
Causas Desconocidas  10  -  1  2  4  3  -  10  -  4  5  1  - 
Económico  1  -  -  -  1  -  -  1  -  1  -  -  - 
Familiar  6  -  1  1  3  -  1  6  -  3  2  1  - 
Pasional  10  -  1  3  3  2  1  10  -  4  6  -  - 
Salud  2  -  -  -  -  1  1  2  -  1  1  -  - 

Medios Utilizados  29  -  3  6  11  6  3  29  -  13  14  2  - 
Arma de Fuego  3  -  -  1  1  -  1  3  -  2  -  1  - 
Asfixia  8  -  2  -  3  3  -  8  -  3  5  -  - 
Intoxicación  16  -  1  4  7  3  1  16  -  7  8  1  - 
Otros Medios  2  -  -  1  -  -  1  2  -  1  1  -  - 

Estado de la Victima  29  -  3  6  11  6  3  29  -  13  14  2  - 
Ebrio  2  -  -  -  1  1  -  2  -  2  -  -  - 
Problemas Mentales  1  -  -  -  -  1  -  1  -  -  1  -  - 
Sobrio  26  -  3  6  10  4  3  26  -  11  13  2  - 

Condición Laboral  29  -  3  6  11  6  3  29  -  13  14  2  - 
Ama de Casa  11  -  -  1  5  3  2  11  -  8  3  -  - 
Comerciante  1  -  -  -  -  1  -  1  -  -  1  -  - 
Desempleado  4  -  -  -  4  -  -  4  -  2  2  -  - 
Estudiante  4  -  1  2  1  -  -  4  -  -  3  1  - 
Militar  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Obrero Agrícola  2  -  -  -  1  -  1  2  -  2  -  -  - 
Obrero Industrial  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Profesional/Técnico -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Trabajador Administrativo  2  -  1  1  -  -  -  2  -  -  1  1  - 
Trabajadora Doméstica  1  -  -  -  -  1  -  1  -  1  -  -  - 
Trabajador de Servicio  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Otros  4  -  1  2  -  1  -  4  -  -  4  -  - 

Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía Nacional
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
SUICIDIOS MASCULINOS POR RANGOS DE EDAD Y NIVEL ESCOLAR,

 SEGÚN CARACTERÍSTICAS A NIVEL  NACIONAL 
  AÑO 2007

 INIDE - II.7.13

Suicidios

Rango de Edad Nivel Escolar
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Total General  114  -  2  9  43  45  15  114  11  68  32  1  2 

Causas de Suicidios  114  -  2  9  43  45  15  114  11  68  32  1  2 
Causas Desconocidas  45  -  1  5  13  20  6  45  4  30  10  -  1 
Económico  8  -  -  -  3  4  1  8  1  5  2  -  - 
Familiar  24  -  1  1  12  8  2  24  4  13  6  1  - 
Pasional  30  -  -  3  14  9  4  30  2  16  12  -  - 
Salud  7  -  -  -  1  4  2  7  -  4  2  -  1 

Medios Utilizados  114  -  2  9  43  45  15  114  11  68  32  1  2 
Arma de Fuego  8  -  -  1  2  3  2  8  -  2  4  1  1 
Asfixia  60  -  1  4  25  25  5  60  4  38  17  -  1 
Intoxicación  31  -  1  3  9  13  5  31  7  17  7  -  - 
Otros Medios  15  -  -  1  7  4  3  15  -  11  4  -  - 

Estado de la Victima  114  -  2  9  43  45  15  114  11  68  32  1  2 
Ebrio  41  -  -  3  17  18  3  41  4  26  11  -  - 
Problemas Mentales  67  -  2  6  23  26  10  67  7  36  21  1  2 
Sobrio  6  -  -  -  3  1  2  6  -  6  -  -  - 

Condición Laboral  114  -  2  9  43  45  15  114  11  68  32  1  2 
Ama de Casa  1  -  -  -  1  -  -  1  -  1  -  -  - 
Comerciante  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Desempleado  28  -  -  3  13  11  1  28  3  20  5  -  - 
Estudiante  3  -  2  -  1  -  -  3  -  2  1  -  - 
Militar  11  -  -  1  3  5  2  11  -  3  8  -  - 
Obrero Agrícola  34  -  -  1  17  12  4  34  6  22  6  -  - 
Obrero Industrial  1  -  -  -  1  -  -  1  -  1  -  -  - 
Profesional/Técnico  2  -  -  -  2  -  -  2  -  1  -  -  1 
Trabajador Administrativo  4  -  -  -  2  1  1  4  -  2  2  -  - 
Trabajadora Doméstica  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Trabajador de Servicio  6  -  -  1  1  4  -  6  1  -  4  1  - 
Otros  24  -  -  3  2  12  7  24  1  16  6  -  1 
Fuente:  Departamento de Estadísticas de la Secretaría Ejecutiva - Policía Nacional
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INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CASOS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR RECEPCIONADO POR DEPARTAMENTO,

 SEGÚN TIPO DE DELITO
2007

 INIDE - II.7.14

Delito Total
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Total 25,600  432  905  354  787  870 1,604  976  201 11,691  977  648  1,163 1,766  284  230 1,865  847 

Violencia Intrafamiliar  9,420  214  200  171  222  92  325  196  151  5,098  379  198  490  710  137  109  303  425 
Amenazas  1,666  73  16  41  59  10  12  42  29  1,023  35  8  64  95  29  25  14  91 
Amenaza de Muerte  48  - -  -  -  6  31  -  -  -  -  9  -  -  -  -  -  2 
Asesinato  7 -  2  -  -  -  - -  1  2 -  1  - -  1  - -  - 
Corrupcion de Menores  15  -  -  1  -  -  -  1  -  9  3  -  -  -  -  -  1  - 
Daños  1,114  14  36  17  41  2  12 -  -  465  17  4  50  387  15  4  26  24 
Exposicion de Personas al 
Peligro

 18  2  2  -  1  1  2  1  -  6  - -  -  1  -  -  -  2 

Homicidio  15  -  1  -  -  -  1  -  -  2  3  2  -  1  2  2  1 
Homicidio Frustrado  8  -  -  -  -  2  1  -  -  -  -  1  -  2  -  2  -  - 
Tentativa de  Homicidios  54  -  8  2  5  1  2  -  -  15  2  4  -  2  1  5  4  3 
Hurto  874  -  12  9  4  1  42  4  4  572  6  14  65  46  2 -  49  44 
Infanticidio  4  -  1  -  -  1  -  -  -  1  -  -  -  1  -  -  -  - 
Lesiones  4,484  110  80  82  95  38  110  137  88  2,494  248  110  227  144  70  50  179  222 
Lesiones Fisicas y Psicologicas  26  -  -  -  - -  23  -  -  3  -  -  -  -  -  -  -  - 
Lesiones Psicologicas  449  1  -  11  1 -  52  -  298  -  27  9  14  10  15  -  11 
Maltrato a Menores  25  -  1  -  -  -  -  5  -  11  -  -  2  -  -  -  6  - 
Parricidio  11  3  -  1  3  -  -  -  -  1 -  1  -  1  -  -  1 -
Parricidio Frustrado  2 -  -  1  -  -  1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Robo  139  -  3  1  -  -  5  -  -  83  -  -  31  2  -  -  8  6 
Sustraccion de Menores  57  1  6  2  8  5  -  1  -  13  2  5  4  -  -  2  2  6 
Violacion Domiciliar  132  -  -  3  -  15  5  4  -  42  12  3  25  14  2  3  3  1 
Otros  272  10  32  -  5  10  26  1  29  58  51  9  13  -  7  1  8  12 

 Delitos Sexuales  1,567  -  -  -  -  -  248  -  -  940  -  -  -  -  -  -  379  - 

Faltas Penales 14,281  208  647  182  560  768 1,004  779  7  5,588  547  434  657 1,055  140  120 1,175  410 

 Otras Casos  332  10  58  1  5  10  27  1  43  65  51  16  16  1  7  1  8  12 
Fuente:  Jefatura Nacional de Comisarías de la Mujer, Niñez y Adolescencia, Policía Nacional.

DENUNCIAS DE ORDEN SEXUAL RECEPCIONADO POR DEPARTAMENTO, SEGÚN DELITO
 AÑO 2007

INIDE -  II.7.15

Delito Total
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Total  3,975  145  329  175  126  151  248  104  139  940  214  194  183  222  97  127  379  202 

Abuso Deshonesto  567  4  29  8  17  21  55  11  17  218  35  13  27  28  9  15  34  26 
Acoso Sexual  425  24  20  16  9  16  42  6  8  130  38  16  23  41  14  4  10  8 
Corrupción de Menores  23  1  -  1  4  1  -  -  -  5  3  1  1  3  1  1  -  1 
Estupro  682  30  32  50  35  30  32  8  28  154  40  43  18  37  22  8  81  34 
Incesto  22  2  3  1  2  -  1  -  1  3  -  2  -  -  -  4  3  - 
Rapto  456  29  77  30  8  13  6  24  39  28  12  35  27  30  7  26  39  26 
Tentativa de Violación  348  20  34  18  1  11  27  10  10  72  16  6  7  27  12  20  40  17 
Trata de Personas  18  -  6  1  1  -  -  -  1  1  1  -  1  1  -  3  -  2 
Violación  1,356  34  114  49  47  53  78  45  32  315  63  74  74  52  31  43  166  86 
Violación Frustrada  50  1  4  1  -  3  4  -  3  12  4  4  3  -  1  3  5  2 
Otros  28  -  10  -  2  3  3  -  -  2  2  -  2  3  -  -  1  - 

Fuente:  Jefatura Nacional de Comisarías de la Mujer, Niñez y Adolescencia, Policía Nacional.
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INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
 ATENCIONES, DENUNCIAS Y TRASFERENCIAS POR TIPO

    DE VIOLENCIA, SEGÚN DEPARTAMENTO 
 AÑO 2007

INIDE-  II.7.16

Departamento
ATENCIONES DENUNCIAS* TRASFERENCIAS

Violencia 
Intrafamiliar(VIF) Sexual Total Violencia 

Intrafamiliar(VIF) Sexual Total Violencia 
Intrafamiliar(VIF) Sexual Total

Total  91,536  -  91,536  49,158  8,007  57,165  16,791  2,755  19,546 

Nueva Segovia  1,536  -  1,536  898  290  1,188  195  43  238 
Jinotega  2,899  -  2,899  1,718  528  2,246  1,007  170  1,177 
Madriz  1,995  -  1,995  707  349  1,056  137  72  209 
Estelí  916  -  916  1,572  252  1,824  180  90  270 
Chinandega  11,669  -  11,669  1,722  302  2,024  1,440  210  1,650 
León  7,822  -  7,822  2,682  497  3,179  2,618  475  3,093 
Matagalpa  2,881  -  2,881  1,950  208  2,158  724  203  927 
Boaco  1,150  -  1,150  345  290  635  687  201  888 
Managua  28,097  -  28,097  22,165  1,976  24,141  7,237  862  8,099 
Masaya  2,295  -  2,295  1,848  428  2,276  609  32  641 
Chontales  3,649  -  3,649  1,269  388  1,657  154  -  154 
Granada  7,471  -  7,471  2,388  365  2,753  489  85  574 
Carazo  4,198  -  4,198  3,706  452  4,158  273  -  273 
Rivas  940  -  940  566  224  790  117  5  122 
Río San Juan  670  -  670  476  255  731  125  100  225 
RAAN  9,473  -  9,473  3,448  793  4,241  450  145  595 
RAAS  3,875  -  3,875  1,698  410  2,108  349  62  411 
Fuente:  Jefatura Nacional de Comisarías de la Mujer, Niñez y Adolescencia, Policía Nacional.
* Incluye 1) Denuncias Recepcionadas,2) Que Constituyen Delitos, 3) Constituyeron  Faltas Penales
* Incluye Denuncias Recepcionadas,  Delitos  y Faltas Penales.




